
R A D O S T N Á

S T U D Á N K A

květen dva tisíce dvacet tř i 

I n f o r m a č n í  z p r a v o d a j  o b c e

R a d o s t n á  p o d  K o z á k o v e m



2 RADOSTNÁ STUDÁNKA

ODEČET STAVU VODOMĚRŮ
V průběhu měsíce května provede pan Jan Šťastný st. pravidelný odečet stavu 

vodoměrů. Účet za vodu je možno zaplatit 
•  v hotovosti nebo nově i platební kartou při odečtu panu Šťastnému 
•  v hotovosti v úředních hodinách na Obecním úřadu 
•   bezhotovostně na účet obce č. 157008633/0300. 

Při platbě uveďte pětimístný číselný variabilní symbol, kde
– první číslice určuje část obce – 1 = Kozákov, 2 = Lestkov, 3 = Volavec
– druhá číslice určuje typ poplatku – v tomto případě 0 = voda
– poslední tři číslice jsou Vaše číslo popisné, pokud nemáte třímístné čp. doplňte 

nuly – např. čp. 4 = 004
Příklad: variabilní symbol pro platbu za vodu z Lestkova čp. 4  =  2 0 0 0 4

Cena vody je stanovena na 15 Kč za m3. 

SVOZ PYTLŮ S TŘÍDĚNÝM ODPADEM
bude proveden v úterý 9. května 2023.
Svážet se bude vytříděný plast ve žlutých pytlích, tetrapak v oranžových pytlích 

a kovový odpad v šedých pytlích, které se standardně odevzdávají v sobotu dopo-
ledne ve sběrném místě na Volavci a jsou označovány čárovými kódy pro uplatně-
ní slevy na poplatku za odvoz odpadu. Uvedený odpad v řádně zavázaných pytlích 
odložte nejlépe ráno v den svozu na místo odvozu popelnic u vašich nemovitostí. 
Pytle je možné označit čárovými kódy, ale vzhledem k transportu, povětrnostním 
podmínkám a dalším okolnostem není možné zaručit načtení slevy.
Ve svozovém voze je možné si vyzvednout prázdné pytle na tříděný odpad.

TERMÍNY SVOZU BIOODPADU
V květnu bude prováděn vývoz biopopelnic každé úterý, tzn. 2.; 9.; 16.; 23. a 30. 5. 2023. 
Svoz bude proveden ráno, proto přistavte hnědé nádoby na dostupné místo u své 

nemovitosti v dostatečném časovém předstihu, nejlépe v pondělí večer.
Nastálo (od března do listopadu) je umístěn volně přístupný kontejner na biood-

pad (malý oranžový, popř. nově vyšší červený) u budovy obecního úřadu na Pusti-
ně. Zde je možné odkládat pouze biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu, 
avšak není  určen  k  odvozu  většího množství  větví. Pokud  zde  větve odkládáte, 
mohou mít průměr max. 1 cm a je nutné je zkrátit na délku max. 1 m.

Děkujeme, že třídíte odpad. Jan König, starosta



RADOSTNÁ STUDÁNKA 3

SBĚR NEBEZPEČNÝCH SLOŽEK KOMUNÁLNÍHO ODPADU
bude proveden 

V  NEDĚLI 4. ČERVNA 2023
13.30 – 13.40 hod.  na Pustině před obecním úřadem
13.45 – 13.55 hod.  v Lestkově u prodejny smíšeného zboží
14.00 – 14.10 hod.  na Volavci na návsi
Sběr bude prováděn pojízdnou sběrnou, která bude přistavena podle časového 

rozpisu. Odpady budou přebírány kvalifikovanými pracovníky společnosti Severo-
české komunální služby s.r.o.
Přijímány budou následující nebezpečné složky komunálních odpadů:
-  Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek, vč. olejových filtrů
-  Oleje a tuky
-  Absorpční činidla (znečištěný textilní materiál)
-  Barvy, lepidla a pryskyřice
-  Rozpouštědla
-  Kyseliny
-  Zásady (hydroxid)
-  Nepoužitá léčiva (léky)
-  Pesticidy (hnojiva)
-  Akumulátory, baterie, články a zářivky

POZOR!!! Vše musí být řádně označeno v uzavřených obalech a objemu a množství 
odpovídající provozu běžné domácnosti.
Nebudou přijímány následující druhy odpadů:
-   Elektro – lednice, televizory a všechna ostatní elektrozařízení je možné odevzdat 

každou sobotu dopoledne ve sběrném místě ve Volavci
-  Stavební odpad, vč. eternitu, azbestu, asfaltu, omítek, lepidel, směsí apod.
-  Nebezpečné odpady vznikající při podnikatelské činnosti
-  Pneumatiky

Způsob přebírání odpadů:
1. Sběr bude probíhat za přítomnosti zástupce obecního úřadu a pod jeho dohledem.
2. Odpady budou předávány osobně občany nebo zástupcem obce pracovníkům 

zajišťujícím sběr.
3.  Odpad,  který  nebude  předán  přímo  občany  nebo  zástupcem  obce  a  bude 

na stanoviště umístěn před příjezdem mobilní sběrny nebo po jejím odjezdu nebu-
de odvezen.
Více  informací poskytne obecní úřad nebo přímo pracovníci Severočeských ko-

munálních služeb s.r.o. na telefonním čísle 493 645 111



4 RADOSTNÁ STUDÁNKA

KRKONOŠSKÉ A PODKRKONOŠSKÉ RECEPTY

KRKONOŠSKÝ HOUBOVÝ KUBA, HOUBOVNÍK, HUBNÍK
Vánoce již máme dávno za sebou a na ty další si ještě chvíli počkáme, ale k dalším 

tradičním podkrkonošským jídlům patří právě krkonošský houbový kuba. O Štěd-
rém dni nemusíte obědvat vůbec nic,  a poté netrpělivě  čekat na příchod zlatého 
prasátka,  nebo  zkusit  ochutnat  tradičného  houbového  kubu.  Toho,  co  okupoval 
štědrovečerní  stoly našich předků v dobách,  kdy na nich  ještě nebylo po kapřích 
a řízcích s bramborovým salátem ani potuchy. Tehdy se oblíbenému jídlu v někte-
rých  krajích  říkalo  černý  kuba,  prý  podle  barvy  velkého množství  sušených  hub, 
které se do pokrmu přidávaly.

– 5 housek
– ½ l mléka
– 3 vejce
– cibule
– trochu mletého nového koření

– kmín
– 5 stroužků česneku
– sůl, pepř
– 150 g sušených hub 

Nakrájené housky z předešlého dne namočíme do mléka, ve kterém jsme rozmí-
chali vejce. Cibuli nakrájíme a krátce osmahneme. Přidáme do namočených housek, 
osolíme, ochutíme kořením a česnekem. Namočené a uvařené houby vymačkáme 
a přidáme k základní hmotě. Pokud by bylo těsto příliš tekuté, můžeme přidat ještě 
2 lžíce dětské krupičky. Pekáč vymažeme máslem, nalijeme rovnoměrně kašovitou 
hmotu a dozlatova upečeme.  Dobrou chuť! Mgr. Kašová Milena



RADOSTNÁ STUDÁNKA 5



6 RADOSTNÁ STUDÁNKA

INFORMACE ZE ŠKOLY A ŠKOLKY – AKCE V KVĚTNU
Dovolte mi, abych Vás v bodech seznámil s tím, čím jsme ve škole žili:

DUBEN 2023
l  po 3. 4. – plavání
l  út 4. 4. – ŠKOLKA – Velikonoční stopovaná od 15:30 s rodiči
l  st 5. 4. – zápis do 1. ročníku (od 14:00 do 16:00)
l  čt 6. 4. – Velikonoční prázdniny
l  po 17. 4. – plavání
l  čt 20. 4. – Den Země v Lomnici nad Popelkou
l  čt 20. 4. – rodičovské sdružení od 15:15
l  po 24. 4. – plavání
l  pá 28. 4. – čarodějnice v ŠD

KVĚTEN 2023
l  čt 4. 5. – ŠKOLKA – Den otevřených dveří – 9:30 – 11:00 u Ještěrek i Berušek
l  st 10. 5. – ŠKOLKA – Besídka ke Dni matek
l  pá 12. 5. – přijímání dětí do MŠ
l  po 15. 5. – plavání
l  st 17. 5. – ŠKOLKA – Atletický trojboj
l  po 22. 5. – plavání
l  st 24. 5. – ŠKOLKA – dopolední otevírání studánek
l  čt 25. 5. – Děti vítají jaro – akce Mikroregionu Tábor – výlet na Tábor
l  po 29. 5. – plavání

Pokud máte zájem o další informace a dění ve škole Vám není lhostejné, sledujte 
naše internetové stránky www.skola.tatobity.cz, kde se průběžně můžete sezná-
mit s chodem školy a zjistíte zde nejaktuálnější informace.  Mgr. Pavel Vaněk



RADOSTNÁ STUDÁNKA 7

 PŘIJÍMÁNÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY
Ředitel Masarykovy základní školy a mateřské školy Tatobity, příspěvková or-

ganizace v souladu s platnou legislativou oznamuje, že Žádosti o přijetí k předškol-
nímu vzdělávání (možno stáhnout ze školního webu nebo získat v ředitelně nebo 
v mateřské škole) je nutné závazně podat 12. 5. 2023. 
V souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č.500/2004 Sb., správní řád ozna-

muji, že v zahájeném správním řízení ve věci žádosti o přijetí k předškolnímu vzdělá-
vání podle § 34 odst. 2 zákona č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání dítěte je Vám jako zákonnému zástupci dána 
možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí, a to v budově mateřské školy,  jejíž 
činnost vykonává Masarykova základní škola a mateřská škola Tatobity, příspěv-
ková organizace, a to v kanceláři ředitele školy dne 15. 5. 2023 od 10:00 do 12:00 
hodin.  
V souladu se stanovenými kritérii pro přijímání do mateřské školy (viz. web, úřed-

ní  deska    a  nástěnka MŠ)  a  dle  správního  řádu  vydá  ředitel  Rozhodnutí  nejdéle 
do 19. 5. 2023. V tento den od 10:00 do 12:00 si Rozhodnutí budete moci vyzved-
nout osobně a seznámit se s výsledky řízení.

Mgr. Pavel Vaněk, ředitel školy

REZERVAČNÍ SYSTÉM SPORTOVNÍHO HŘIŠTĚ
S příchodem jara se zvyšuje i zájem o využití sportovního hřiště u obecního úřadu 

a občas se stane, že chce sportovat více  lidí ve stejném čase. V průběhu měsíce 
května proto bude vytvořen rezervační systém, který bude dostupný přes obecní 
webové stránky www.radostna.cz.
Pro občany s trvalým pobytem v Radostné pod Kozákovem je využití tohoto hřiš-

tě zdarma.



8 RADOSTNÁ STUDÁNKA

ČARODĚJNICE 2023
I  letos  se  v  Lestkově 

pod rybníkem konalo tra-
diční  pálení  čarodějnic. 
Proti  loňskému  ročníku 
se  udělalo  hodně  práce, 
aby  vše  fungovalo  lépe 
a  aby  zázemí  splňovalo 
i  vyšší  nároky  návštěv-
níků.  Největší  změnou 
tedy byla instalace buňky 
s toaletami a rozvod vody 
do celého objektu.
Pro děti zde bylo připra-

veno  deset  různých  her 
zaměřených  na  zručnost 
a pohyb, za které pak byly 
odměněny  sladkostmi, 
diplomem  a  lampionem. 
Účast byla hojná a dětí se 
sešlo okolo čtyřiceti. 
Hrála  reprodukovaná 

hudba a samozřejmě ne-
chyběla ani  velká hranice 
s  čarodějnicí,  která  hřála 
návštěvníky  za  chladné-
ho  večera  až  do  ranních 
hodin.

Markéta Mužíčková



RADOSTNÁ STUDÁNKA 9

HASIČI RADÍ OBČANŮM

NEBEZPEČNÉ LÁTKY MÁ DOMA KAŽDÝ. 
JAK JE SPRÁVNĚ USKLADNIT?

Nebezpečné látky má v dnešní době doma každý z nás. Je třeba si uvědomit po-
tenciální nebezpečí a být opatrný v přístupu k některým zdánlivě běžným věcem 
a aktivitám.  Je  třeba mít na paměti,  že  toxická  látka se od  té netoxické odlišuje 
v množství. Problémy nebo dokonce smrt nám může přivodit cokoliv, od destilova-
né vody po kuchyňskou sůl. 
Nejrozšířenější  skupinou  nebezpečných  látek  v  domácnosti  jsou  čisticí  pro-

středky. Obecně platí, že čisticí prostředky plní svoji funkci především díky agre-
sivním chemickým  látkám v nich obsaženým  a  ty  jsou škodlivé pro naše zdraví 
a pro  životní prostředí.  Jde např.  o  chlornan sodný,  tj.  žíravinu obsaženou v pro-
středcích jako je Savo. Druhou skupinou nebezpečných látek jsou kyseliny a louhy 
(nejčastěji kyselina chlorovodíková a hydroxid sodný), které najdeme v čističích WC, 
sifonů apod. Pozor také na dezinfekce na bázi peroxidu vodíku, který je také agre-
sivní žíravinou.
Další  skupinu nebezpečných  látek  tvoří  látky  hořlavé. Mezi  ty  patří  nejrůznější 

laky, barvy či ředidla stejně jako čistý alkohol (ethanol) nebo propan butan. Všechna 
paliva do nejrůznějších teplometů, grilů, bytových krbů apod., jsou samozřejmě 
ze své podstaty hořlavé a podle toho je třeba s nimi nakládat.
A  jak  bychom  tedy měli  nebezpečné  látky  doma  uložit?  Skladujme  prostředky 

zejména mimo dosah dětí a mimo místa, kde se pohybují domácí zvířata. Uchová-
vejme přípravky pouze v originálních obalech, nikoliv v obalech od  jiných příprav-
ků, potravin nebo nápojů, aby nedošlo k záměně. Chemické prostředky skladujme 
vždy odděleně od potravin. Dodržujme návody k použití, používejme předepsané 
ochranné pomůcky a nakupujme přípravky s ochranným uzávěrem. Použité oba-
ly  likvidujme podle návodu výrobce. V případě požití  jedovaté  látky  je nezbytné 
podat záchranářům co nejvíce informací o otravě, o druhu látky a o čase jejího 
požití. Obal požité látky nevyhazujme, je důležitým zdrojem informací.

Nezapomeňme! Štěstí přeje připraveným!
autor: plk. Mgr. Michaela Stará, HZS Libereckého kraje

  



10 RADOSTNÁ STUDÁNKA

NĚCO PRO ZÁBAVU DOSPĚLÝM I DĚTEM
KVĚTNOVÉ PRANOSTIKY:
l  Deštivý květen – žíznivý říjen.
l  Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají.
l  Jestli v máji neprší, červen to dovrší.
l  Když máj vláhy nedá, červen se předá.
l  Když se v máji blýská, sedlák si výská.
l  Na mokrý květen přichází suchý červen.
l  Sníh v máji, hodně trávy.
l  Studený máj, ve stodole ráj.
l  Svatba v máji volá na máry.

PRANOSTIKY PRO JEDNOTLIVÉ DNY
1. květen Na Filipa a Jakuba, koníček trávy naškubá.
  Před Filipem deštík noční, úrodu vám věští nám roční.
4. květen  Je-li na sv. Floriána silný vítr, bude toho roku mnoho ohňů.
11. květen  Déšť na Mamerta, Serváce a Bonifáce, prší pak celé léto.
12. květen  Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muži spalují mrazem ovoce i růži.
  Pankrác, Servác, Bonifác – pro sadaře jsou zlí chlapci.
13. květen  Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta.
15. květen  Déšť sv. Žofie švestky ubije.
  Svatá Žofie pole často zalije.
  Svatá Žofie nám zatopí.
26. květen  Když na Urbana prší, bude hodně myší.
  Déšť o letnicích, slunce na Boží tělo.

PRVNÍ MÁJ, LÁSKY ČAS.
Měsíc lásky začíná už filipojakubskou nocí (30. 4.), kdy se z dubna stává květen. Tahle noc 
je asi z celého roku nejmagičtější, vládnou jí čarodějnice, které se na koštěti slétávají na svůj 
sabat,  tajné shromáždění na pustých místech. Ochrana před nimi může být  různá, dobře 
poslouží pověsit nad vchod domu či bytu snítku rozmarýnu nebo dobromysli. Nezbytné byly 
ochranné ohně. Muži postavili velkou hranici, ženy ze starých hadrů vyrobily figurínu čaro-
dějnice, kterou daly na vršek. Po setmění hranici i s čarodějnicí zapálili.
Polibek pod rozkvetlým stromem
Prvomájové líbání pod rozkvetlou třešní,  jabloní či  jiným stromem je rozverně romantický 
zvyk, který se určitě vyplatí udržovat a dodržovat. Tahle doslova zázračná pusa totiž ženám 
slibuje celoroční krásu, zdraví, lásku a zamilovanému páru zajišťuje plodnost.
Líbací tradice ale není nijak stará, jelikož ještě v 19. století nebylo možné, aby si zamilovaní 
projevovali svou náklonnost polibkem na veřejnosti. Polibek byl považován za velmi intimní 
projev lásky. Pusy pod rozkvetlým stromem nejspíš přišly až na počátku 20. století a prav-
děpodobně v městském prostředí, snad v souvislosti s Karlem Hynkem Máchou a Petřínem. 
Za vhodný strom bývá nejčastěji považována třešeň, višeň, jabloň či bříza.



RADOSTNÁ STUDÁNKA 11

Prvomájová koupel
A ještě pro vás máme jeden dobrý prvomájový tip: kdo touží být mladší, přitažlivější a svě-
žejší, měl by se 1. května vykoupat nahý v tekoucí vodě, tedy v řece nebo v potoce.
Stavění obecního máje
Už ve středověku stávaly od rána na návsích i náměstích máje – nazdobené kmeny vyso-
kých stromů. A čím vyšší, tím lepší. Původně máje představovaly strážce, kteří chránili ves-
nici či město před démony a zlými duchy, ovšem byly i symbolem lásky a milování. Mnohde 
se tenhle májový rituál drží dodnes. Kmen smrku, jedle nebo borovice místní zdatní muži do-
hladka oloupou nebo do kůry vyřežou ornamenty, většinou spirály. Vršek stromu pak dívky 
a ženy ozdobí věncem ze zelených větviček (symbol panenství dívek v obci), fábory, stuhami 
a pentlemi, někde nechybí lahvičky s pálenkou. Postavit a pevně zakotvit vysokou máj, aby 
pevně držela a nespadla, to je fuška, ale silní a šikovní muži si umí poradit. Oblíbenou kra-
tochvílí svobodných mládenců  je snaha pokácet, nebo dokonce odcizit máje v sousedních 
vsích, a získat tak pro sebe symbolické panenství děvčat. Kácení a nedej bože uloupení máje 
provázejí bitky a šarvátky, mnohdy i velmi krvavé. Dodnes je šílenou potupou, když mladí 
muži svou máj nedokážou před přespolními uhlídat.
Májka jako vyznání lásky
Kromě obecních májek vztyčovali svobodní chlapci své osobní malé májky – většinou pent-
lemi ozdobené mladé napučené břízky – před okny dívky, které chtěli vyjádřit svou náklon-
nost a okouzlit ji. Když se děvče hodně líbilo, nápadníci se ve stavění májek u jejího domu 
předháněli a vzájemně si je ničili. A chudák holka, které májku pod okny nikdo nepostavil, ta 
byla terčem posměchu. Ve středověku dokonce znamenala májka postavená pod okny sou-
dem závazný příslib manželství. Kdysi měla na postavení májky nárok jenom dívka počest-
ná. Znamením hanby byl věchet naražený na hůl nebo prázdná bečka, které symbolizovaly, 
že dívka už není panna.
Chodníčky lásky
Další  romantickou  tradicí  jsou  v  některých  krajích  chodníčky  lásky.  Co  to  obnáší?  Cesty 
a cestičky, které spojovaly chalupy, kde mladí milenci s rodiči bydleli, ještě před rozbřeskem 
zamilované dvojice vysypávaly pilinami, pískem nebo vápnem, aby tak daly všem ve vsi na-
jevo, že se milují. Na prvního máje se tak všichni ve vesnici dozvědí, kdo s kým chodí. Pokud 
však měl pár problémy a jeden z partnerů se dopouštěl nevěry, mohl kdokoliv, kdo o tom 
věděl, vysypat cestičku z domu za milenkou. O nevěře pak rázem věděla celá vesnice.
Svatba v květnu
I když je květen měsícem lásky a jeho první den vítáme žhavými polibky, svatbám se naši 
předci  obloukem  vyhýbali.  K  májovým  svatbám  se  totiž  váže  pořekadlo:  Svatba  v  máji, 
do roka máry. Proč? Protože kdysi se předpokládalo, že žena hned po svatbě přijde do jiné-
ho stavu a dítě by tak přivedla na svět v únoru. A koncem krutého zimního období, kdy už 
docházely zásoby potravin, mnohdy neměla ani matka, ani dítě velkou naději na přežití. 
To je ale hodně dávná historie, takže dnes májovým svatbám snad už nic nebrání!

Volně čerpáno z Internetu. Mgr. Kašová Milena



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

GRATULUJEME KVĚTNOVÝM JUBILANTŮM

93 let – Věra Staňková, Lestkov 48
75 let – Jan Egrt, Lestkov 55
70 let – Vladimír Hübsch, Volavec 11
60 let – Martin Havrdlík, Lestkov 114

OPUSTIL NÁS
pan Pavel Kukaň z Lestkova 61

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

KONTAKTNÍ ÚDAJE:
Adresa:  Obecní úřad Radostná pod Kozákovem
  Lestkov čp. 77, 512 63 Rovensko p. Tr.
Úřední hodiny:  pondělí od 19:00 do 21:00 hodin
Telefon:  starosta 724 179 787
E-mail:  starosta@radostna.cz
  urad@radostna.cz
  ucetni@radostna.cz
www stránky:   www.radostna.cz
ID datové schránky:  e7dapat

w w w. r a d o s t n a . c z


